
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ & Α∆Α:

ΩΝΟΘ46907Ο-ΝΙΥ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗ
07-04-2015
2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.
6253

ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

«ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ»

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΙΘΜ. 17 /2015
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΕΙ∆ΟΣ: Ανάδειξη αναδόχου για την συντήρηση των ηλεκτροµηχανολογικών

εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου, για δύο (2) µήνες.

ΤΕΧΝΙΚΕΣ
ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΚΡΙΤΗΡΙΟ
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ

Ηµεροµηνία
αποστολής
για
ανάρτηση
στη
∆ΙΑΥΓΕΙΑ

Ηµεροµηνία
δηµοσίευσης
στον
ηµερήσιο
τύπο

Ηµεροµηνία
δηµοσίευσης
στο ΦΕΚ

NAI ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ
ΤΙΜΗ

7-4-2015 14-4-2015 ------------

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 13 του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ19/Α/1995) «προµήθειες
του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Π.∆. 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/2007) «Κανονισµός
Προµηθειών ∆ηµοσίου (Κ.Π.∆.).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ 1 α, του Π.∆. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/2007) «Προσαρµογή
της Ελληνικής Νοµοθεσίας περί κρατικών προµηθειών προς το Κοινοτικό ∆ίκαιο».
4.Την υπ' αριθµ.5η /3-4-2015 απόφαση ∆Σ που εγκρίνει την προκήρυξη προχειρου

διαγωνισµού για την ανάδειξη αναδόχου για την συντήρηση των
ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου, για δύο (2) µήνες.



ΑΔΑ: ΒΛΛΘ0Ρ1Γ-ΒΛΤ

- 2 -



- 3 -

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ

Πρόχειρο διαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές, σε ΕΥΡΩ ελεύθερο, µε κριτήριο

κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή , για την ανάδειξη αναδόχου για την συντήρηση των

ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου, για δύο (2) µήνες.

συνολικού προϋπολογισµού σαρανταδύο χιλιάδων ευρώ (42.000)

συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ.

Όλοι οι ενδιαφερόµενοι που έχουν δικαίωµα συµµετοχής παρακαλούνται προσερχόµενοι να

υποβάλλουν εγγράφως

α) την οικονοµική προσφορά τους σε κλειστό φάκελο, σύµφωνα µε το συνηµµένο υπόδειγµα

(παράρτηµα 1) και

β) τις Υπεύθυνες ∆ήλωσεις όπου θα δηλώνεται ότι διαθέτει τα απαιτούµενα που ορίζονται στο

κεφάλαιο” δικαιολογητικά “ και στις προδιαγραφές (παράρτηµα 2) που αποτελούν αναπόσπαστο

τµήµα της παρούσης.
Μετά το πέρας του διαγωνισµού, ο ανάδοχος υποχρεούται να προσκοµίσει στην επιτροπή

όλα τα απαιτούµενα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση µη πληρότητας αυτών η επιτροπή θα προβεί
στην ανάδειξη του νέου αναδόχου που προσέφερε την αµέσως επόµενη χαµηλότερη τιµή και ο
οποίος θα πληρεί τα απαιτούµενα δικαιολογητικά.

Το άνοιγµα των προσφορών θα πραγµατοποιηθεί παρουσία των ενδιαφεροµένων ή των

εξουσιοδοτηµένων εκπροσώπων τους την Παρασκευή 24/4/2015 και ώρα 12:00 ενώπιον

τριµελούς επιτροπής

Τυχόν διευκρινήσεις σχετικά µε τη διαδικασία της διαπραγµάτευσης παρέχονται

στα τηλέφωνα: 22510 41500 (κ. Κόµβος Χρήστος) .

Ο ∆ιαγωνισµός θα γίνει ύστερα από προθεσµία 15 τουλάχιστον ηµερών από την ηµεροµηνία
δηµοσίευσης περίληψης της διακήρυξης αυτής στη ∆ιαύγεια και στον Ελληνικό Τύπο.

Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον ∆ιαγωνισµό για µέρος ή για το σύνολο των
προσφεροµένων ειδών πρέπει να υποβάλλουν δακτυλογραφηµένη προσφορά στην Ελληνική
γλώσσα µε αντίγραφα, σύµφωνα µε τους συµπληρωµατικούς όρους.

Ο Ρ Ο Ι – Π Ο Ι Ν Ι Κ Ε Σ Ρ Η Τ Ρ Ε Σ

1. Εναλλακτικές προσφορές ή αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές.

2. Ως κριτήριο κατακύρωσης ορίζεται η χαµηλότερη τιµή.

3. Για το τελικό αποτέλεσµα της διαπραγµάτευσης µετά την αξιολόγηση των προσφορών
από την αρµόδια επιτροπή, αρµόδιο να αποφασίζει είναι το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του
Νοσοκοµείου

4. Ο προµηθευτής που θα αναδειχθεί µε την διαπραγµάτευση οφείλει υποχρεωτικά να
προσέλθει µέσα σε τρεις (3) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης για την
υπογραφή της σχετικής σύµβασης.

5. Ο προµηθευτής που δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίστηκε να
υπογράψει τη σχετική σύµβαση κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που
έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµα που απορρέει από αυτήν, µε απόφαση του ∆.Σ. του
Νοσοκοµείου.

6. Με την ίδια διαδικασία ο προµηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη
σύµβαση και από κάθε δικαίωµα που απορρέει απ’ αυτήν εφ' όσον δεν συµµορφώνεται προς τις
συµβατικές του υποχρεώσεις. Στον προµηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση,



- 4 -

ανάθεση ή σύµβαση επιβάλλονται µε απόφαση του ∆. Σ. του Νοσοκοµείου αθροιστικά ή
διαζευκτικά οι παρακάτω κυρώσεις:

•Ανάθεση της συντήρησης σε βάρος του έκπτωτου προµηθευτή είτε από τους υπόλοιπους
προµηθευτές που είχαν λάβει µέρος στον διαγωνισµό, είτε µε διενέργεια νέου διαγωνισµού, είτε
µε απ' ευθείας ανάθεση.

•Προσωρινός ή οριστικός αποκλεισµός του προµηθευτή από το σύνολο των

προµηθειών των φορέων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Ν.2286/95.

•Οτιδήποτε άλλο προβλέπεται στα άρθρα 32 , 33 και 34 του Π. . 118/07.

7. Ο Προµηθευτής δεν δικαιούται να µεταβιβάσει ή εκχωρήσει τη Σύµβαση ή µέρος αυτής
ή τις εξ αυτής πηγάζουσες υποχρεώσεις του χωρίς την έγγραφη συναίνεση της Αναθέτουσας
Αρχής. Κατ’ εξαίρεση ο Προµηθευτής δικαιούται να εκχωρήσει, χωρίς έγκριση, τις απαιτήσεις του
έναντι της Αναθέτουσας Αρχής για την καταβολή Συµβατικού Τιµήµατος, µε βάση τους όρους της
Σύµβασης, σε Τράπεζα της επιλογής του που λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα.

Σ Υ ΜΜ Ε Τ Ο Χ Η – ∆Ι ΚΑ Ι ΟΛ Ο ΓΗ Τ Ι ΚΑ

∆ικαίωµα συµµετοχής έχουν:

(α) Φυσικά ή νοµικά πρόσωπα της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής ή συνεταιρισµοί, εφόσον ασκούν
εµπορική ή βιοµηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα, συναφή µε το αντικείµενο της παρούσας
προµήθειας.

(β)Ενώσεις προµηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, εφόσον πληρούν τους όρους που
καθορίζονται στο Άρθρο 7 του Π. . 118/2007.

(γ) Κοινοπραξίες προµηθευτών.

Οι συµµετέχοντες στην διαπραγµάτευση θα υποβάλλουν υποχρεωτικά (επί ποινή
αποκλεισµού):

1.Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986, όπως
εκάστοτε ισχύει, στην οποία:

Να δηλώνεται ότι :

•Αποδέχονται τους όρους της παρούσης.

•Η επιχείρησή τους δεν υπόκειται σε τυχόν νοµικούς περιορισµούς λειτουργίας,

•∆εν έχει αποκλεισθεί από τους διαγωνισµούς προµηθειών ή υπηρεσιών του δηµόσιου τοµέα,

•∆εν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύµβαση προµηθειών ή υπηρεσιών του δηµοσίου,

•∆εν έχει διαπράξει κανένα σοβαρό επαγγελµατικό παράπτωµα,

•Η επιχείρηση είναι συνεπής στην εκπλήρωση τόσο των συµβατικών της υποχρεώσεων όσο και
των υποχρεώσεών της εν γένει προς το ∆ηµόσιο τοµέα,

•∆εν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκηµα από τα αναφερόµενα στην
περίπτωση (1) του εδ. α της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π. . 118/07,

•Είναι ασφαλιστικά ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους, που αφορούν εισφορές κοινωνικής
ασφάλισης (κύριας και επικουρικής),

•Είναι φορολογικά ενήµεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις,

•Είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο επιµελητήριο ,

•∆εν τελούν σε κάποια από τις αναφερόµενες στην περ. (2) του εδ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 6
του Π. . 118/2007 καταστάσεις, δηλαδή υπό κοινή εκκαθάριση ή ειδική εκκαθάριση και, επίσης,
ότι η επιχείρηση δεν τελεί υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης.

2.Υπεύθυνη ∆ήλωση όπου θα δηλώνεται ότι διαθέτει τα απαιτούµενα που

ορίζονται στις προδιαγραφές (παράρτηµα 2) που αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της

παρούσης

Ο ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ



- 5 -

ΜΟΥΖΑΛΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ:

Σύµφωνα µε την αριθµ. Πρωτ. 6253/7-4-2015 προκήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού
για την ανάδειξη αναδόχου για την συντήρηση των ηλεκτροµηχανολογικών

εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου, για δύο (2) µήνες. , προσφέρω την παρακάτω τιµή

………/………./2015

Ο Προσφέρων



- 6 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΑΡΘΡΟ 1. Υποχρεώσεις αναδόχου

1. Ο υποψήφιος Ανάδοχος, οφείλει να διαθέτει κατάλληλα οργανωµένο και
στελεχωµένο τεχνικό τµήµα στην περιοχή της έδρας του Νοσοκοµείου, το οποίο θα παρέχει
ταχεία και αποτελεσµατική τεχνική εξυπηρέτηση. Ο ανάδοχος οφείλει να προσκοµίζει κάθε
πρόσφορο στοιχείο, από το οποίο θα αποδεικνύεται ότι πληροί τις πιο πάνω απαιτήσεις
(διεύθυνση εγκατάστασης, απασχολούµενο προσωπικό, τεχνικά µέσα κ.λπ.). Οι επιχειρήσεις
που δεν διαθέτουν τεχνικό τµήµα στην περιοχή της έδρας του Νοσοκοµείου, οφείλουν να
εκθέτουν στην προσφορά τους τον τρόπο µε τον οποίο µπορούν να ανταποκριθούν έγκαιρα
στις εκάστοτε ανακύπτουσες ανάγκες του Νοσοκοµείου.

2. Οι συµµετέχοντες οφείλουν να προσκοµίσουν στοιχεία που να αποδεικνύουν το
βαθµό, τη συχνότητα και τον τρόπο εκπαίδευσης του τεχνικού τους προσωπικού.

3. Το Νοσοκοµείο έχει δικαίωµα να επιθεωρήσει τα παραστατικά (έγγραφα) των
συµµετεχόντων, ώστε να βεβαιωθεί για τη δυνατότητα αυτών να ανταποκριθούν σε όσα
ζητούνται µε τη διακήρυξη.

4. Οι παραπάνω όροι θεωρούνται δεσµευτικοί, µε ποινή απόρριψης της προσφοράς σε
περίπτωση µη συµµόρφωσης σε κάποιον από αυτούς.

5. Να διαθέτει τα απαραίτητα άτοµα τα οποία και θα απασχολεί υποχρεωτικά για την
συντήρηση των Η/Μ εγκαταστάσεων και του αντίστοιχου εξοπλισµού του Γενικού
Νοσοκοµείου Μυτιλήνης “Βοστάνειο”, µε τα οποία θα συµπληρώνει την υπάρχουσα Τεχνική
Υπηρεσία του Νοσοκοµείου, και θα λειτουργούν ως ένα ενιαίο σύνολο για την εξασφάλιση
της οµαλής λειτουργίας του Νοσοκοµείου.

6. Να απασχολεί ∆ώδεκα (12) άτοµα µε τις ακόλουθες ειδικότητες και προσόντα τα
οποία θα αποδεικνύονται, µε την κατάθεση στην Υπηρεσία, επικυρωµένων αντιγράφων
πτυχίων, αδειών, βεβαιώσεων προυπηρεσίας κ.λ.π. καθώς και βεβαιώσεων ∆ηµ. Υπηρεσιών:
Ένας (1) ∆ιπλωµατούχος Ηλ/γος Μηχανικός η Ηλ/γος – Μηχ/γος Μηχ/κος ΠΕ
Ένας (1) Πτυχιούχος Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ.
Τρεις (3) Ηλεκτροτεχνίτες, µε άδειες Α’, Γ, ∆’ και ΣΤ’
Τρεις (3) Θερµαστές –Θερµουδραυλικοί µε άδεια Θερµαστή –Θερµουδραυλικού
∆ύο (2) Τεχνίτες Οικοδοµικών εργασιών
Ενας (1) Εργάτης Γενικών καθηκόντων
Ενας (1) ∆Ε Τεχνικός Η/Υ και Μηχανών Γραφείου (ηµιαπασχόληση)

7. Να τηρεί όλους τους σχετικούς νόµους για την εργασία (εργατική Νοµοθεσία),
τις αµοιβές, ωράρια εργασίας, κοινωνικές παροχές, αποζηµιώσεις, φόρους, υγεία – ασφάλεια
εργατών κ.λ.π. και θα ευθύνεται έναντι των Ελληνικών Αρχών για την τήρηση κάθε
υποχρέωσης που προκύπτει από αυτές.

8. Να πραγµατοποιεί όλες τις πληρωµές των εργαζοµένων, µέσω τραπεζικού
λογαριασµού, για τον οποίο θα πρέπει να δηλωθεί η Τράπεζα, µέσω της οποίας θα γίνονται ο
πληρωµές.



- 7 -

9. Να εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις προς το ∆ηµόσιο, τους ασφαλιστικούς φορείς
και προς κάθε τρίτο.

10. Να χρησιµοποιεί προσωπικό αποδεκτό στο Νοσοκοµείο, ειδικευµένο, υγιές, άριστο
στο είδος του, άψογο από πλευράς εργατικότητας, συνέπειας, ήθους, συµπεριφοράς
απέναντι στους τρίτους και στο προσωπικό του Νοσοκοµείου.

11. Να τηρεί τις κείµενες διατάξεις σχετικά µε την ασφάλεια των εργαζοµένων και να
είναι αποκλειστικός και µόνος υπεύθυνος ποινικά και αστικά για κάθε ατύχηµα που τυχόν θα
προέκυπτε στο προσωπικό του, ή σε άλλα άτοµα, εξαιτίας χειρισµών στις εγκαταστάσεις ή
πληµµελούς συντήρησης αυτών.

12. Να χρησιµοποιεί αποκλειστικά το τεχνικό προσωπικό που είναι ασφαλισµένο
απ’αυτόν, στο αρµόδιο Ασφαλιστικό Ταµείο ή Οργανισµό.
Το Νοσοκοµείο διά της ∆/νσης Τεχνικού διατηρεί το δικαίωµα να απαγορεύει σε εργαζόµενο
του αναδόχου να εργασθεί, εάν δεν αποδείξει ο ανάδοχος ότι είναι ασφαλισµένος.

13. Να παρέχει στο προσωπικό τις νόµιµες άδειες, αναπαύσεις και να καλύπτει τα
κενά από ασθένειες ή αδικαιολόγητε απουσίες για την εκπλήρωση των αναλαµβανοµένων µε
την παρούσα, υποχρεώσεων έναντι του Νοσοκοµείου.

14. Να συµµορφώνεται µε τις οδηγίες της ∆/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας του
Νοσοκοµείου σε κάθε θέµα που έχει σχέση µε τις εκτελούµενες εργασίες.
Το Νοσοκοµείο δύναται να µειώσει το προσωπικό του Αναδόχου ή και να διακόψει
µονοµερώς τη σύµβαση, εφόσον κατά τη διάρκεια αυτής προσληφθεί µόνιµο τεχνικό
προσωπικό. Ο Ανάδοχος θα ειδοποιηθεί για την µείωση του προσωπικού του ένα (1) µήνα
πριν, και η µείωση του συµβατικού τιµήµατος θα είναι αναλογική.
Το Νοσοκοµείο ανάλογα µε τις ανάγκες του δύναται, να µεταβάλει την αριθµητική σύνθεση,
µεταξύ των Τεχνιτών του Αναδόχου, χωρίς την αλλαγή του συνολικού αριθµού αυτών.

ΑΡΘΡΟ 2. Απασχολούµενο Προσωπικό – Καθήκοντα αυτού

Ι.∆ιπλωµατούχος Ηλ/γος – Μηχ/γος Μηχ/κός ΠΕ (1 άτοµο):

Ο Μηχανικός ΠΕ, θα είναι υπεύθυνος για την συντήρηση και λειτουργία του συνόλου
των Η/Μ εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου µε τριετή αποδεδειγµένη εµπειρία και θα
απασχολείται σύµφωνα µε τις ανάγκες και εντολές της ∆ιεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας,
ανάλογα µε την ειδικότητα του, µε αντικείµενο απασχόλησης:
Επίβλεψη
Μελέτες / Προτάσεις
Σύνταξη προδιαγραφών
Αποτύπωση εγκαταστάσεων
Εργασίες συντήρησης όλων των Η/Μ εγκαταστάσεων
Απαραίτητα προσόντα των Μηχανικών ΠΕ:
Άριστη γνώση Η/Υ
Καλή γνώση Αγγλικών

Ο Μηχανικός ΠΕ του Αναδόχου, οφείλει να παρευρίσκεται σε εργασίες συντήρησης
των Η/Μ εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου και σε περίπτωση µη κάλυψης ή απουσίας
τεχνίτη, δύναται να καλύψει την ανάλογη βάρδια, κατά τις ηµέρες εργασίας του.

ΙΙ. Πτυχιούχος Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ (1 άτοµο)
Ο Μηχανικός ΤΕ, θα είναι υπεύθυνος για την συντήρηση και λειτουργία του συνόλου

των Η/Μ εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου µε τριετή αποδεδειγµένη εµπειρία στην επισκευή
και συντήρηση ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων επιπροσθέτως BMS και θα απασχολείται
σύµφωνα µε τις ανάγκες και εντολές της ∆ιεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας, ανάλογα µε την
ειδικότητα του, µε αντικείµενο απασχόλησης:



- 8 -

Αποτύπωση εγκαταστάσεων
Εργασίες συντήρησης – λειτουργίας ΒΜS, Πυρανίχνευσης εκτός αυτών που περιλαµβάνονται
σε αντίστοιχη σχετική σύµβαση του Νοσοκοµείου, Αποσκληρυντών πόσιµου ύδατος,
Μεγαφωνικής εγκατάστασης, Paging, Data κτλ.
Απαραίτητα προσόντα του Μηχανικου ΤΕ:
Άριστη γνώση Η/Υ
Άριστη γνώση σχεδιαστικών προγραµµάτων (Autocad, κλπ)
Καλή γνώση Αγγλικών

Ο Μηχανικός ΤΕ του Αναδόχου, οφείλει σε περίπτωση µη κάλυψης ή απουσίας
τεχνίτη, να µπορεί να καλύψει την ανάλογη βάρδια, κατά τις ηµέρες εργασίας του.

ΙΙΙ. Ηλεκτροτεχνίτες (3 άτοµα):

Οι Ηλεκτροτεχνίτες, απαραιτήτως θα είναι κάτοχοι αδειών Α΄, Γ΄, ∆΄, ΣΤ΄ ειδικότητας,
µε αποδεδειγµένη τριετή εµπειρία σε επισκευές και συντηρήσεις ηλεκτρολογικών
εγκαταστάσεων και θα απασχολούνται σύµφωνα µε τις ανάγκες και εντολές της ∆ιεύθυνσης
Τεχνικής Υπηρεσίας, ανάλογα µε την ειδικότητα τους µε αντικείµενο απασχόλησης:
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ (ενδεικτικά) Ηλεκτροτεχνιτών:
1. Επίβλεψη λειτουργίας — προληπτική συντήρηση, αποκατάσταση βλαβών αναβαθµίσεις —
ανακαινίσεις — µετατροπές και επεκτάσεις εγκατάστασης.
Α. ΙΣΧΥΡΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ:
Πίνακες διανοµής χαµηλής τάσης ∆ΕΗ.
Πίνακες διανοµής χαµηλής τάσης Η/Ζ
Πίνακες διανοµής χαµηλής τάσης UPS.
Ηλεκτρικά δίκτυα και καταναλώσεις φωτισµού και κίνησης.
Πίνακες και κυκλώµατα Αυτοµατισµού.
Υποσταθµών Μέσης Τάσης:
Χώρος κυψελών ∆ΕΗ (ΣΤ’).
Κυψέλες διανοµής Μέσης Τάσης (ΣΤ’).
Μετασχηµατιστές µε βοηθητικά συστήµατα ασφαλείας.
Συστήµατα διόρθωσης συνφ.
Συστηµάτων αδιάλειπτης λειτουργίας (UPS).
Μονάδες κεντρικού ελέγχου - Β.Μ.S.
Β. ΑΣΘΕΝΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ:
Τηλεφωνικά κέντρα.
Κατανεµητές. Τ/Φ
∆ίκτυα εσωτερικά και αστικά. Τ/Φ
Τηλεφωνικές συσκευές.
Τηλεφωνικές εγκαταστάσεις.
Ενδοσυνεννόηση ενδοεπικοινωνία.
Ηλεκτρικά ωρολόγια.
Τηλεόραση (κεραίες. δίκτυα).
Συστήµατα Συναγερµού Ασφαλείας.
Συστήµατα Πυρανίχνευσης κτλ.
Γ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ FΑN COIL (Σε συνεργασία µε τους Υδραυλικούς)
• Χηµικός καθορισµός στοιχείων.
• Αντικατάσταση φίλτρων fan coil.
• Έλεγχο αποχετεύσεων fan coil.
• Έλεγχος και αποκατάσταση λειτουργίας των fan coil.
• Μόνωση των σωληνώσεων ή τµηµάτων αυτών.
• Καθορισµός της σκάφης συµπυκνωµάτων και της αποχέτευσης.



- 9 -

• Έλεγχος καλής λειτουργίας των ηλεκτρικών κινητήρων των ανεµιστήρων.
• Έλεγχος θερµοστατών, επισκευή αυτών αντικατάσταση εάν χρειάζεται.
• Έλεγχος µονάδων προσαγωγής —απαγωγής
• Έλεγχος ιµάντων και αντικατάσταση αυτών εάν χρειάζεται κτλ.

∆. ΑΥΤΟΝΟΜΕΣ ΜΟΝΑ∆ΕΣ - ∆ΙΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – Κ.Κ.Μ. & FS
1. Θα συντηρούνται και θα καθαρίζονται όλα τα κλιµατιστικά µηχανήµατα ανεξαρτήτως, δυο

φορές το χρόνο.
Θα πλένονται τα φίλτρα και τα στοιχεία, θα µετρούνται σι πιέσεις τους και οι
καταναλώσεις τους.

2. Ειδικά για τις Κ.Κ.Μ, τις καναλλάτες µονάδες και τους ανεµιστήρες αερισµού και
εξαερισµού, θα ελέγχονται επιπροσθέτως η κατάσταση των ιµάντων και των φίλτρων
ειδικού τύπου (σακκόφιλτρα, απόλυτα φίλτρα, κ.ά.) ώστε να υπάρχει έγκαιρη ενηµέρωση
όταν χρήζουν αντικατάστασης κτλ.

Για κάθε σώµα fan coil, κλιµατιστικό µηχάνηµα, ανεµιστήρα και οποιαδήποτε συσκευή
ελέγχεται, συντηρείται ή επισκευάζεται θα συντάσσεται ειδικό φύλλο ελέγχου µε λεπτοµερή
αναγραφή των στοιχείων του µηχανήµατος, της βλάβης, της εργασίας αποκατάστασης, της
διάρκειας της παρέµβασης και τα στοιχεία του αρµόδιου τεχνικού.
Σηµειώνεται ότι η συντήρηση των εγκαταστάσεων των Ανελκυστήρων είναι εκτός των
υποχρεώσεων των ηλεκτροτεχνιτών µε άδεια ∆’ ειδικότητας, οι οποίοι όµως είναι
εκπαιδευµένοι και για τους αναγκαίους απεγκλωβισµούς ΚΑΙ ΘΑ ΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΑΥΤΟΥΣ,
ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΜΕ ΑΛΛΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΤΟΥΣ.

IV. Θερµαστής ή Θερµουδραυλικός (3 άτοµα)

Ο Θερµαστής ή Θερµοϋδραυλικός, απαραιτήτως θα είναι κάτοχος άδειας Θερµαστή ή
Θερµοϋδραλικού, µε αποδεδειγµένη τριετή εµπειρία στην επισκευή και συντήρηση,
θερµουδραυλικών και υδραυλικών εγκαταστάσεων, ο οποίος, ανάλογα µε τις ανάγκες της
∆ιεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας, παράλληλα µε τα κύρια καθήκοντα του, θα συνεργάζεται
ειδικότερα κατά την θερινή περίοδο, µε τους Ψυκτικούς για την συντήρηση των κεντρικών
κλιµατιστικών µονάδων fan coil & split, ενώ κατά την χειµερινή περίοδο θα λειτουργεί και θα
συντηρεί ενδεικτικά τις Ατµογεννήτριες, Μποιλερ, εναλλάκτες, αποσκλυρηντές, πιεστικά –
πυροσβεστικά συγκροτήµατα, βάννες, δίκτυα ατµού, ύδρευσης, αποχέτευσης, κλιµατισµού,
κτλ και γενικά όλες τις υδραυλικές εγκαταστάσεις του Νοσοκοµείου.

V.Τεχνίτες οικοδοµικών εργασιών (2 άτοµα):

Οι Τεχνίτες οικοδοµικών εργασιών θα απασχολούνται σύµφωνα µε τις ανάγκες και
εντολές της ∆ιεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας, ανάλογα µε την ειδικότητα τους µε αντικείµενο
απασχόλησης την συντήρηση των οικοδοµικών στοιχείων του Νοσοκοµείου.
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ (ενδεικτικά)
Ελαιοχρωµατισµοί - Υδροχρωµατισµοί
Μπετά
Πλινθοδοµές
Επιχρίσµατα
∆άπεδα – Πλακάκια
Μονώσεις κτλ

VI. Εργάτης γενικών καθηκόντων (1 άτοµο):

Ο εργάτης γενικών καθηκόντων θα απασχολείται σύµφωνα µε τις ανάγκες και εντολές
της ∆ιεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας, ανάλογα µε την ειδικότητα του µε αντικείµενο



- 10 -

απασχόλησης ενδεικτικά: Την µεταφορά – διανοµή υλικών µεταξύ των διαφόρων τµηµάτων
του Νοσοκοµείου, την µεταφορά υλικών από την αποθήκη στα διάφορα τµήµατα, την
τροφοδοσία υλικών και αναλώσιµων του τµήµατος τεχνικού νεφρού κτλ.

VII. Τεχνικός Η/Υ και µηχανών γραφείου (1 άτοµο) (ηµιαπασχόληση)

Ο Τεχνικός Η/Υ και µηχανών γραφείου θα είναι ∆Ε, µε αποδεδειγµένη τριετή προϋπηρεσία,
4ωρης απασχόλησης µε αντικείµενο:

Α) Την τεχνική υποστήριξη στο τµήµα Πληροφορικής του Νοσοκοµείου (επισκευές
υπολογιστών, εκτυπωτών, θέµατα δικτύου, υποστήριξη χρηστών ,κ.τ.λ.)

Β)την κάλυψη προβλήµατος που τυχόν θα προκύψει σε ενεργό εξοπλισµό του
δικτύου (rack,switch, ups) ηλεκτρολογικής φύσεως κατά τις ώρες 10µµ µε 6 π.µ (νύχτα).

Ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να καλύπτει µε το λοιπό προσωπικό του
προβλήµατα που τυχόν προκύψουν σε ενεργό εξοπλισµό του δικτύου (rack,switch, ups)
ηλεκτρολογικής φύσεως τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες καθώς και κατά τις ώρες 2 µ.µ. µε
10 µ.µ. τις καθηµερινές.

Οι Μηχανικοί ΠΕ, TE και Τεχνικοί του Αναδόχου, θα είναι επιφορτισµένοι µε την
φροντίδα της καλής λειτουργίας όλου του Η/Μ εξοπλισµού που είναι εγκατεστηµένος, την
επισκευή και συντήρηση όλων των συσκευών και µηχανηµάτων σύµφωνα µε τις οδηγίες των
κατασκευαστών τους, των Ηλεκτροµηχανολογικών Εγκαταστάσεων στο Γενικό Νοσοκοµείο
Μυτιλήνης «Βοστάνειο» είτε εντός των κτιρίων που λειτουργούν είτε εκτός αυτών.
Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να παρέχει το προσωπικό του (τεχνίτες), όλες τις ηµέρες
του µήνα / χρόνου, σε ωράριο και βάρδιες ανάλογα µε τις ανάγκες της ∆ιεύθυνσης Τεχνικής
Υπηρεσίας, καθ΄ όλη την διάρκεια του χρόνου ισχύος της σύµβασης.

Το τεχνικό προσωπικό του Ανάδοχου, πρέπει να διαθέτει, επί ποινή αποκλεισµού
αποδεδειγµένη προϋπηρεσία (η οποία θα προκύπτει από επίσηµα σχετικά έγγραφα).

Επίσης ο Ανάδοχος υποχρεούται να:
Υποβάλλει το πρόγραµµα εργασίας του προσωπικού του για έγκριση, στην Τεχνική

Υπηρεσία του Νοσοκοµείου.
∆εν επιτρέπεται να χρησιµοποιείται προσωπικό για εργασία πέραν του 8ώρου σε

καθηµερινή βάση.
Προσκοµίζει επικυρωµένα αντίγραφα δικαιολογητικών, των απασχολούµενων σ΄

αυτόν, σε περίπτωση αιτήµατος της ∆/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας.
Καθ’ όλο το διάστηµα του χρόνου ισχύος της σύµβασης τηρείται από τον Ανάδοχο

ηµερολόγιο εργασιών στο οποίο εγγράφεται καθηµερινώς κάθε συµβάν και κάθε εργασία.
Καταχωρούνται όλες οι παρατηρούµενες βλάβες και ανωµαλίες καθώς και οι εργασίες που
γίνονται για την άρση αυτών, οι εργασίες προληπτικής συντήρησης. Το ηµερολόγιο αυτό
φυλάσσεται στο γραφείο του Αναδόχου και αντίγραφο παραδίδεται κάθε εβδοµάδα στην
∆ιεύθυνση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Νοσοκοµείου.

Παραδίδει καθηµερινά στην Τεχνική Υπηρεσία, αναφορά µε τα προβλήµατα που
εµφανίσθηκαν στις εγκαταστάσεις του Νοσοκοµείου, καθώς και τον τρόπο που αυτά
αντιµετωπίστηκαν.

Εφοδιάσει το προσωπικό του, µε τα απαραίτητα εργαλεία και συσκευές που
απαιτούνται νια την εκτέλεση των εργασιών λειτουργίας και συντήρησης των Η/Μ
Εγκαταστάσεων του Νοσοκοµείου.

Να αποµακρύνει από το Νοσοκοµείο αµέσως κάθε µέλος του προσωπικού που κρίνεται
ως ακατάλληλο ή δείχνει αµέλεια ασυγχώρητη ως προς τα καθήκοντά του ή συµπεριφέρεται
άπρεπα και να µην επαναπροσλάβει τούτο σε οποιαδήποτε εργασία που να έχει σχέση µε το
έργο χωρίς την συγκατάθεση του Νοσοκοµείου.



- 11 -

Να τηρεί όλους τους σχετικούς Νόµους για την εργασία (εργατική Νοµοθεσία), τις
αµοιβές, ωράρια εργασίας, κοινωνικές παροχές, αποζηµιώσεις όρους, υγεία - ασφάλεια
εργατών κ.λ.π. και θα ευθύνεται έναντι των Ελληνικών Αρχών για την τήρηση κάθε
υποχρέωσης που προκύπτει από αυτές.

Να εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις προς το ∆ηµόσιο, τους ασφαλιστικούς φορείς και
προς κάθε τρίτο.

Να χρησιµοποιεί αποκλειστικά το τεχνικό προσωπικό που είναι ασφαλισµένο απ’ αυτόν,
στο αρµόδιο Ασφαλιστικό Ταµείο ή Οργανισµό. Το Νοσοκοµείο διατηρεί το δικαίωµα να
απαγορεύει σε εργαζόµενο του αναδόχου να εργασθεί, εάν δεν αποδείξει ο Ανάδοχος ότι
είναι ασφαλισµένος.

ΑΡΘΡΟ 3. Συνεργασία των Συµβαλλοµένων µερών

1. Το προσωπικό του αναδόχου µαζί µε το µόνιµο τεχνικό προσωπικό του Νοσοκοµείου θα
αποτελούν ένα ενιαίο λειτουργικά σύνολο, για την συντήρηση και λειτουργία των Η/Μ
εγκαταστάσεων και του αντίστοιχου εξοπλισµού.
2. Η ∆ιοίκηση του Νοσοκοµείου θα µπορεί αιτιολογηµένα να αποµακρύνει προσωπικό του
αναδόχου, εάν αυτό δηµιουργεί προβλήµατα ή κριθεί ακατάλληλο για τις ανάγκες της
Τεχνικής Υπηρεσίας.
3. Όλα τα απαιτούµενα αναλώσιµα και µη υλικά συντήρησης (λαµπτήρες, φίλτρα,
εξαρτήµατα κ.λ.π.), θα προµηθεύονται µε φροντίδα, ευθύνη και δαπάνη του Νοσοκοµείου.

ΑΡΘΡΟ 4. Γενικές Υποχρεώσεις Αναδόχου

Ο Ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος για τον έλεγχο — επίβλεψη λειτουργίας προληπτικής
συντήρησης και την αποκατάσταση βλαβών των ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων,
όπως αυτές αναφέρονται πιο πάνω, τού Γενικού Νοσοκοµείου Μυτιλήνης «Βοστάνειο» κατά
την διάρκεια της παρεχόµενης από αυτόν υπηρεσίας.

Κατά την διάρκεια της βάρδιας ή των εργασιών συντήρησης — επισκευής θα
δηλώνεται ο διπλωµατούχος / πτυχιούχος ηλεκτρολόγος — µηχανολόγος του, που θα έχει
την υψηλή εποπτεία και θα έχει την ευθύνη και σε συνεργασία µε την ∆ιεύθυνση της
Τεχνικής Υπηρεσίας της επίβλεψης και της επί τόπου καθοδήγησης θα έχει επιπλέον την
ευθύνη της υπογραφής του καλώς έχει των εργασιών και των εγκαταστάσεων που
ασχολούνται οι τεχνικοί του ανάδοχου.

Σε περίπτωση που τεχνίτης του Αναδόχου προβεί ή συµµετέχει σε µετατροπή της
υπάρχουσας εγκατάστασης, οφείλει να ενηµερώνει την ∆ιεύθυνση της Τεχνικής Υπηρεσίας
του Νοσοκοµείου.

ΑΡΘΡΟ 5. Γενικές Υποχρεώσεις Αναθέτουσας Αρχής

Η Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται, αναφορικά µε τον εξοπλισµό του οποίου τη
συντήρηση αναλαµβάνει µε την παρούσα σύµβαση ο Ανάδοχος, να συµµορφώνεται πλήρως
µε όλους τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται από την Ελληνική Νοµοθεσία και
τους σχετικούς κανονισµούς εκτέλεσης εργασιών.

ΑΡΘΡΟ 6. Ατυχήµατα και Ζηµιές στο Εργατικό Προσωπικό

Ο Ανάδοχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για κάθε ζηµιά ή βλάβη η οποία θα
προκληθεί από εργατικό ατύχηµα σε Μηχανικούς, Εργοδηγούς, Τεχνίτες, Εργάτες ή άλλα
πρόσωπα τα οποία χρησιµοποιεί.



- 12 -

Είναι υποχρεωµένος να απαλλάξει το Νοσοκοµείο από κάθε πληρωµή γι’ αυτές τις
ζηµιές ή βλάβες καθώς και για κάθε απαίτηση, ενέργεια, έξοδα και επιβαρύνσεις σχετικές µε
αυτές εκτός αν η ζηµιά ή βλάβη γίνει από ενέργεια ή υπαιτιότητα του Νοσοκοµείου, των
αντιπροσώπων του ή των υπαλλήλων του.

ΑΡΘΡΟ 7. Ασφάλιση Εργατικού και Υπαλληλικού Προσωπικού

Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να ασφαλίζει το εργατικό και υπαλληλικό προσωπικό
του που έχει σχέση µε το έργο. Για τις αναγκαίες εισφορές ευθύνεται και επιβαρύνεται
αποκλειστικά ο Ανάδοχος και η αντίστοιχη δαπάνη συµπεριλαµβάνεται στην αµοιβή του.

Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος για την απαρέγκλιτη τήρηση των διατάξεων της
εργατικής νοµοθεσίας, δηλαδή την καταβολή των νόµιµων αποδοχών, οι οποίες σε καµία
περίπτωση δεν µπορεί να είναι κατώτερες των προβλεποµένων από την οικεία (κλαδική) ΣΣΕ,
την τήρηση του νόµιµου ωραρίου, την ασφαλιστική κάλυψη, για τους όρους υγιεινής και
ασφάλειας των εργαζοµένων κλπ. Σε περίπτωση δε, που διαπιστωθεί παράβαση του
ανωτέρου όρου θα καταγγέλλεται η σύµβαση µε τον Ανάδοχο. (αρ.πρ. 31262/16-11-06 του
Υπουργείου Απασχ & Κοιν. Προστασίας που αφορά την αρ. 30440/8-5-2006 συµπλ.
Εγκυκλίου).

ΑΡΘΡΟ 8. Πληρωµή – Κρατήσεις

Η εξόφληση του προµηθευτή θα γίνεται βάσει του Ν.4152/2013 υποπαρ.Ζ5 και βάση
ΦΕΚ αριθµ.φύλ.107. Η πληρωµή του προµηθευτή θα γίνεται µε επιταγή της Τράπεζας βάση
θεωρηµένου τακτικού χρηµατικού εντάλµατος πληρωµής αφού προσκοµίσει :
α) Τιµολόγιο – ∆ελτίο Αποστολής
β) Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής Ενηµερότητας
γ) Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενηµερότητας

Ο προµηθευτής κατά την πληρωµή επιβαρύνεται µε τις παρακάτω κρατήσεις :
α) Υπέρ Ψυχικής Υγείας 2% επί του ποσού του τιµολογίου, µετά την αφαίρεση του

Φ.Π.Α. και κάθε άλλου παρακρατούµενου ποσού υπέρ τρίτου βάσει του
Ν.3846/11.5.2010

β) Φόρος προµηθευτών 8%.
γ)Υπέρ Ε.Α.Α.∆Η.ΣΥ 0,10% - Τέλος ΧΑΡΤ/ΜΟΥ 3% πλέον 20% εισφοράς υπέρ ΟΓΑ
επ΄αυτού. Ο ΦΠΑ που αναλογεί βαρύνει το Γενικό Νοσοκοµείο Μυτιλήνης «
Βοστάνειο». Κατά την πληρωµή του έργου/υπηρεσίας θα παρακρατείται ο
προβλεπόµενος από το άρθρο 24 του Ν. 2198/94 φόρος εισοδήµατος.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ:

ΠΡΟΣ ΚΑΘΕ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ SITE ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ (www.vostanio.gr) και στη ∆ΙΑΥΓΕΙΑ


